
应用英语专业人才培养方案
专业名称及代码 

专业名称：应用英语        专业代码： 570202
入学要求

高中阶段教育毕业生或具有同等学历者
修业年限

基本三年，最长五年

职业面向

本专业所属教育与体育大类（5702）。
	就业岗位
	就业范围
	具体工作任务
	与专业相关的职业技能等级证书例举

	涉外事务从业人员


	面向涉外企业的陪同口译和笔译、翻译技术与管理人员、助理翻译；涉外秘书、国际教育机构英语助教、学管师、考培、留学移民顾问；文化部门、媒体机构、涉外经济贸易部门、企事业单位以及政府机构从事对外文化贸易、对外文化交流等外事服务与管理工作人员。
	1-1企事业单位文秘
1-2口译、笔译工作
1-3涉外接待、服务与管理
1-4助教、留学顾问
1-5涉外法务顾问
1-6外事接待与服务

1-7会议及商务旅行安排

1-8办公室文件处理与会务管理

1-9上传下达
	限考：

1+X——VETS实用英语交际中级

选考：

国际人才英语考试（ETIC）证书、商务秘书证、BETT、PETS、剑桥商务英语（BEC）证书、教师资格证、各类口笔译证书（如：人事部CATTI三级翻译证书、上海中级口译证书等）、跨境电子商务证书等


五、培养目标与培养规格
培养目标

本专业培养理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面发展，具有一定的科学文化水平，良好的人文素养、职业道德和创新意识，精益求精的工匠精神、较强的就业能力和可持续发展的能力，掌握本专业知识和技术技能，面向商务服务业（语言服务机构、国际教育机构、留学移民机构、国际商旅集团等）等行业的翻译人员、行政事务处理人员等职业，能够从事涉外法务、涉外文秘、涉外企业服务、外事服务、英语翻译、英语助教、留学顾问等工作的高素质技术技能人才。
培养规格

1.知识要求
（1） 语言文化知识：具有较扎实的中英文语言基础知识和中西文化背景知识；

（2） 文理基础知识：具有必要的人文知识和科学知识；

（3） 商务专业知识：具有从事涉外事务工作所必需的基础知识和业务操作常识；

（4） ICT知识：具有计算机、网络等信息技术应用知识和文献检索知识；

（5） 涉外法律知识：具有中外贸易相关法律基础知识。

2.能力要求

（1）语言交际能力：具有较强的中英文交际能力，能较流利地、基本正确地使用两种语言开展外事接待、服务与管理等活动；
（2）知识获取能力：具有较强的自主学习能力和较强的观察、分析判断及商务信息处理能力；

（3）知识应用能力：具有良好的综合运用语言及商务知识解决实际问题的能力，以及管理和组织协调能力；

（4）社会交际能力：具有较强的人际沟通能力；
（5）改革创新能力：具有一定的创造性思维能力和较强的创新意识。
 3.素质要求

（1）思想素质：具备良好的政治思想素质和诚实守信、爱岗敬业的职业道德素养；
（2）文化素质：具备较高的人文素养和必要的科学素养；

（3）专业素质：具备良好的英语语言素质、较强的跨文化交际素质，以及与国际商务相关的职业素质；

（4）身心素质：具备良好的身体素质和健康的心理素质。

六、课程设置及要求

（一）课程设置

1.公共基础课程

毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、思想道德与法治、形势与政策、大学生心理健康教育、计算机应用基础、体育、职业生涯与发展规划、军训和入学教育（含军事理论、国家安全教育）、就业创业指导、应用文写作、劳动教育
2.专业（群）基本能力课程

英语语音、英语语法、英语阅读与基础写作、综合英语、商务英语视听说、商务管理概论、职场英语写作、商务英语口语实训、国际市场营销、英语国家概况、综合商务英语、商务英语口译实训、国际商务交际、国际商务谈判、涉外秘书
3.专业（专业方向）核心能力课程

国际商法、商务英语翻译、演讲与沟通实训、商务英语职业技能实训、商务英语函电、国际人才英语
4.专业综合性实践

顶岗实习

5.专业拓展能力课程

会展英语、国际商务礼仪、跨文化交际、秘书英语、国际商法、外贸英语口语、专业职业技能拓展、跨境电商、英语演讲与辩论

6.综合素质课程

课程目录详见学校综合素质课开课一览

专业主要必修课程教学内容与要求

	序 号
	课程名称
	主要教学内容与要求

	1
	综合英语
	教学内容：

涵盖生活中涉外交往的典型交际任务，不同职业的涉外交往中共有的典型交际任务。由Focus，People and issues，Personal view，Writing，Grammar check，Project等模块组成，书后附Grammar notes和Glossary。
教学要求：

通过系统地讲授英语基础知识，综合训练基本语言技能，提供英语学习方法指导，培养学生运用英语进行交际的能力，以达到全面发展听、说、读、写四项语言能力，为学生打下语言能力和交际能力两方面的坚实基础。掌握和运用教材中所学的句子结构和语法项目，能运用英语词典和有关工具书阅读有一定难度的原版文献，具有对教材内容进行分析、批判、评论的能力，并具有较规范的口头表达和扎实的书面表达功底，全面提高学生独立工作能力。

	2
	商务英语视听说
	教学内容：

建立业务关系、工厂参观、产品和公司介绍、参加交易会、组织商务会议、询盘议价、清关、售后服务、财务分析等。

教学要求：

本课程突出对商务职业素养的养成及行政和外贸技能的训练，强调商务行政和外贸工作中英语语言的使用。1+X实用英语交际课证融通课程之一。

	3
	商务英语口语实训
	教学内容：

基本的日常商务活动和外事接待工作，如：电话、会议、出行、接送、参观、宴请、购物、参观游览、娱乐等；

教学要求：

积极遵循高职教育“学用结合，重在运用”的原则，教学过程中，按照商务活动各具体环境设置情境，以任务为导向，着重培养学生的商务口语交际能力。此外，在培养学生口语能力的同时也会结合相关的语法知识进行讲解，从而提高学生综合英语口语能力，做到发音标准、表达准确。1+X实用英语交际课证融通课程之一。

	4
	国际商务交际
	教学内容：

涉及真实交际情境下的工作任务，包括社交、电话、演讲、会话、谈判、就业等综合技能培养。

教学要求：

要求学生熟练掌握典型的商务社交场景下的交际技巧，如欢迎来访者、宴请客人和送别等；熟练掌握会议程序及速录技巧；使用英文谈判的技巧及了解面试中的问题，掌握取得面试成功的技巧。1+X实用英语交际课证融通课程之一。

	5
	*国际商法
	教学内容：

充分了解国际商法的概念与渊源，合同法、买卖法、产品责任法、代理法、商事组织法、票据法以及国际商事仲裁与诉讼概念以及主要内容。
教学要求:

理论与实践相结合，以比较法的方法介绍和分析西方资本主义国家两大主要法律体系（大陆法系和英美法系）有关商事法律方面的基本原则、规则和制度，以及有关国际贸易的公约和惯，使学生能熟悉和掌握从事国际经贸所应当具备的国际商事法律知识，增强法律观念，为今后从事对外经贸工作、签订涉外合同和处理涉外经济纠纷打下基础。

	6
	*商务英语翻译
	教学内容:

主要讲授内容商务英语翻译理论、标志语翻译、商务名片翻译、商标翻译、公司介绍翻译、产品说明翻译、广告翻译、商务报告翻译、商务合同翻译等。
教学要求:

注重在实践中联系时事来讲授理论，采用多媒体授课，把授课、课堂讨论、作业与测验的讲评相结合。采用案例教学、项目教学和任务驱动教学方法，授课教师应具有英汉语言研究背景及跨文化交际经历、熟悉国际商务语言应用规范、精通翻译理论。

	7
	*国际人才英语
	教学内容:

本课程主要使学生掌握商务情境中的听说读写译以及商务环境下的商务书面沟通和口头沟通。
教学要求:

本课程强调知识和技能与学生的互动联系，以真实的职场情境和活动为载体，使学生具备沟通能力、分析问题能力与解决问题的能力、跨文化理解与表达能力，思辨能力。通过该课程学习，学生获得国际人才一级证书，认定学生在社会工作中的日常接待和运用英语的能力。



	8
	*商务英语职业技能实训
	教学内容:

掌握办公文件处理（商务秘书岗位），备课说课上课（教师岗位），外事接待与服务，会议及商务旅行安排，文字校对处理（翻译岗位），营销岗位客户开发与维护，销售( 营销岗位 )等核心技能。
教学要求:

针对本专业的职业发展方向，根据各职业方向的核心技能要求，设计各模块的技能实训。通过本课程的学习，学生能够基本掌握相关岗位的核心技能，能根据自身情况正确规划职业生涯。1+X实用英语交际课证融通课程之一。

	9
	*商务英语函电
	教学内容:

公司建交、价格谈判、付款、运输、索赔等一系列贸易流程

教学要求:

通过学习本课程，把英语与外贸知识相互结合，学生能够顺利地与海外企业进行有效沟通和谈判，更好地进行商务交往，能根据不同的商务目的，撰写简短、有效的商务信函和电子邮件，从而使国际贸易顺利进行。

	10
	*涉外秘书
	教学内容:

1. 了解涉外秘书工作的职责；

2. 了解得体的办公室接、打电话礼仪,能够恰当地处理电话投诉,能够通过电话安排办公室有关事务； 

3. 了解办公室文件整理的技巧,掌握商务介绍信以及商务合同的写作格式及固定表达；

4. 能够合理安排领导的日程,掌握安排日程以及取消日程安排的技巧；

5. 掌握组织商务会议的一般流程及注意事项,能够合理安排会议并记录会议内容；

6. 了解商业往来中社交的重要性,掌握如何组织商务宴会。

教学要求:

注重以工作任务导向展开教学，培养学生对文秘工作的认识和热爱，并注重传授在涉外交际实践中经常使用的相关技能，使学生能够熟知中外礼仪，自如地与本国人和外国人进行友好地交际。注意引入学科新知识、新动态，提高授课质量，加大课堂信息量。 




七、教学安排

(一)教学活动时间分配表（周）

	学年
	学期
	教学周
	考试
	入学教育

（军训）
	机动
	假期
	共计

	
	
	课程教学
	综合实践
	
	
	
	
	

	一
	一
	15（具体分配由各专业确定）
	2
	2
	2
	10
	51

	
	二
	18（同上）
	2
	
	
	
	

	二
	三
	18（同上）
	2
	
	2
	10
	52

	
	四
	18（同上）
	2
	
	
	
	

	三
	五
	18（同上）
	2
	
	2
	10
	48

	
	六
	16（同上）
	0
	
	
	
	

	合 计
	103
	10
	2
	6
	30
	151


（二）各类课程学时学分比例表

	课程类别
	小 计
	小 计

	
	学 时
	比 例
	学 分
	比 例

	必修课
	公共基础及素质类课程
	336
	13%
	19
	14.1%

	
	专业（群）基本能力课程
	1080
	41.8%
	60
	44.4%

	
	专业（方向）核心能力课程
	432
	16.7%
	24
	17.8%

	
	专业综合性实践课程
	448
	17.3%
	16
	11.9%

	选修课
	专业拓展能力课程
	144
	5.6%
	8
	5.9%

	
	综合素质课程
	144
	5.6%
	8
	5.9%

	合 计
	2584
	100%
	135
	100%

	理论实践教学比（%）
	理论教学
	1051
	40.7%
	/
	/

	
	实践教学
	1533
	59.3%
	/
	/


八、实施保障

（一）师资队伍

1.专业教学团队
（1）专业负责人应具有研究生以上学历、副高以上职称，从事相关专业工作5年以上，熟悉行业和本专业发展现状与趋势，具有开发专业课程的能力，能够指导新教师完成上岗实习工作。
（2）兼职教师约占专业教师比例为30%左右。
2.专任专业教师
（1）具有研究生学位教师占专任教师的比例不少于70%；
（2）具有教师职业资格证书；
（3）具有与本专业相关的技术职称或职业资格证书；
（4）具有项目教学实施能力，具有信息化教学资源开发、整合和应用能力；
（5）通过培养使专任教师双师素质比例达60％以上。
3.兼职教师
（1）具有英语、国际贸易及国际商务中级以上技术职称、或具有英语翻译中级以上职业资格专业人员，或是国际商务专业领域享有较高声誉、丰富实践经验的业界专家或专业人士。
（2）兼职教师承担专业课时的比例可达40％。
教学设施

	类型
	实训基地（室）名称
	主要实训项目
	对应课程

	校内实训基地
	508综合实训室
	涉外事务处理、商务文秘相关等
	国际人才英语、涉外秘书、商务英语函电、演讲与沟通实训、商务英语职业技能实训

	
	303语音实训室
	英语语言及语音基本技能训练等
	商务英语视听说、英语语音、商务英语口语实训、商务英语口译实训等

	校外实践基地
	珠海安和生化科技有限公司
	参观访问公司；了解企业管理及运作模式
	国际市场营销、商务管理概论、涉外秘书、国际商务交际与谈判、国际商法

	
	珠海横琴湾酒店
	涉外商务沟通与客户服务
	国际商务交际与谈判、商务英语口语实训、商务礼仪、商务英语口译实训、外贸英语口语

	
	伟创利制造（珠海）有限公司
	了解与熟悉企业的生产运作及管理、培养学生的团队精神，养成遵纪守法的良好习惯。
	专业综合实训

	
	珠海无畏教育培训集团
	助教、留学顾问
	英语语音、英语语法、商务英语翻译、国际人才英语、涉外秘书、演讲与沟通实训、商务礼仪、国际商法、英语口语


（三）教学资源
1.教材选用：原则上选用近三年高职高专规划教材。

2.图书文献配备：学校按照生均不低于60册配备图书，学院根据专业特点及需要配备相应的图书文献。

3.数字资源配备：超星学习通、雨课堂等网络平台及精品资源共享课程平台等。

（四）教学方法

根据专业和课程特点，采用理论与实践相结合、讲授与训练相结合的方式进行。选择性采用案例教学法、项目教学法、任务驱动法、分组教学法、头脑风暴法、参观教学法、演示法、讨论法、情景模拟训练、现场教学法、角色扮演、社会调查等教学方法。

（五）学习评价

根据培养目标要求，采用多元化考核评价，完善学生学习过程监测，加大过程考核、企业参与评价、实践技能考核成绩等在课程总成绩中的比例，成绩由平时成绩（30%）、期末成绩（70%）构成。

（六）质量管理

加强过程管理，开展定期和不定期的教学检查、发现问题及时诊断改进，开展校院二级督导等。为保证培养质量，维护人才培养方案的严肃性和权威性，变更人才培养方案须提交由所在单位主管教学领导同意并签发的《人才培养方案变动审批表》，送教务处审核，并报主管校长批准方可变动。

九、毕业要求

修满人才培养方案中要求的135学分。

十、附录  应用英语专业教学进程安排表
                                 执笔：梁宏利   审核：侯小军
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